

Số: /BC-UBND

Xuân Hà, ngày tháng năm 2019

BÁO CÁO

Tình hình triển khai thực hiện Chỉ thị 43-CT/TU năm 2019 trên địa bàn phường Xuân Hà

Thực hiện Công văn số 1938/UBND-VHTT ngày 08 tháng 11 năm 2019 của UBND quận Thanh Khê về việc báo cáo tình hình thực hiện Chỉ thị 43-CT/TU năm 2019;

UBND phường Xuân Hà báo cáo tình hình thực hiện Chỉ thị 43-CT/TU trên địa bàn phường trong năm 2019 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Về tuyên truyền, nâng cao nhận thức văn hóa, văn minh đô thị

- Hoạt động văn hóa, văn nghệ, tuyên truyền cổ động trực quan với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, tổ chức thường xuyên, góp phần nâng cao đời sống tinh thần và nhận thức của nhân dân, phục vụ nhiệm vụ chính trị địa phương. Phối hợp UBMTTQVN và các Hội đoàn thể phường tổ chức Lễ phát động và 03 đêm tuyên truyền “Năm trật tự xã hội, mỹ quan đô thị 2019” tại các KDC trên địa bàn phường thu hút hơn 1250 lượt người tham dự. Phối hợp Đoàn TN triển khai thực hiện mô hình “trụ điện xanh” trên tuyến đường Trần Cao Vân đến nay đã thực hiện được 22 trụ. Tham gia Hội thi tuyên truyền “Trật tự xã hội, mỹ quan đô thị” đạt giải nhì toàn đoàn.

- Đăng cai và tổ chức thành công Lễ Hội Cầu Ngư quận Thanh Khê năm 2019. Tham gia tốt các hoạt động thể dục thể thao do quận tổ chức. Kết quả đạt được nhiều giải cao (giải nhất đồng đội nữ cờ tướng, giải nhì cá nhân nữ cờ tướng, giải nhất bóng đá bãi biển, giải nhất kéo co nam, giải nhất trang trí gian hàng Lễ Hội cầu ngư).

- Công tác quản lý nhà nước về văn hóa, thông tin được thực hiện khá hiệu quả, tập trung quản lý các cơ sở dịch vụ quảng cáo, kinh doanh internet và karaoke, các hộ kinh doanh đã có nhiều chuyển biến tích cực trong việc chấp hành các quy định của pháp luật.

- UBND phường tổ chức họp các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, nhà hàng, khách sạn trên địa bàn phường. Qua buổi gặp mặt, quán triệt và hướng dẫn chủ các cơ sở kinh doanh ký cam kết đảm bảo an ninh trật tự, không được chèo kéo khách, không mở nhạc lớn gây mất yên tĩnh chung và phải tuyệt đối đảm

bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, lắp đặt biển hiệu, biển quảng cáo đúng theo hướng dẫn của UBND quận.

- Trong năm 2019, BCH Công an phường đã phối hợp UBMTTQVN và các Hội đoàn thể phường tổ chức 11 buổi tuyên truyền phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, an toàn giao thông, PCCC&CNCH với hơn 2500 lượt người tham dự.

2. Về nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa, phát triển văn học nghệ thuật và đầu tư thiết chế văn hóa

- UBND phường Tổ chức Hội thi tuyên truyền cổ động trực quan “Mừng Đảng- Mừng Xuân Kỷ Hợi 2019”. Qua đó các Tổ dân phố đã thực hiện trang trí lại cổng chào, đèn điện khu dân cư, Tổ dân phố đã vận động với tổng kinh phí ước trên 150 triệu đồng đã tạo mỹ quan sinh động trong các Tổ dân phố và tạo không khí vui tươi phấn khởi cho nhân dân dịp Tết cổ truyền.

- Hệ thống thiết chế văn hóa của phường được thành phố đầu tư các hạng mục tại khu thể thao phường gồm 02 sân cầu lông, 09 bộ dụng cụ tập thể thao ngoài trời, quận đầu tư kinh phí xây mới 01 phòng đọc sách báo rộng 150m² với 820 đầu sách, cải tạo hội trường UBND với đầy đủ hệ thống âm thanh, ánh sáng, điều hòa, bàn ghế. Năm 2019 UBND quận cũng đã quan tâm đầu tư kinh phí xây dựng 02 nhà sinh hoạt khu dân cư Tân Chánh , Thuận An và khu vườn dạo thuộc liên tổ 3,12 đã tạo điều kiện cho cán bộ và nhân dân có được địa điểm sinh hoạt, vui chơi khang trang, sạch đẹp hơn. Tuy nhiên sân bóng đá phường hiện nay đã xuống cấp trầm trọng, tường rào có nguy cơ ngã đổ. UBND phường Xuân Hà đã lập tờ trình kiến nghị quận đầu tư kinh phí cải tạo hoặc xây mới để các thiết chế Văn hóa phường ngày càng phục vụ tốt hơn nhu cầu hưởng thụ đời sống Văn hóa của nhân dân.

3. Đảm bảo trật tự an toàn xã hội

- Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn tiếp tục được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được kiểm soát. Trong năm, tình hình tội phạm xâm phạm trật tự xã hội xảy ra 10 vụ (giảm 11 vụ so với cùng kỳ năm 2018), tính chất tội phạm ít nghiêm trọng hơn, tài sản thiệt hại có giá trị nhỏ; tội phạm cướp giết, trộm cắp tài sản giảm (giảm 1 vụ), không xảy án đặc biệt nghiêm trọng; cụ thể: Môi giới mại dâm: 01 vụ/ 01 đối tượng; đánh bạc: 08 vụ/37 đối tượng; Trộm cắp tài sản: 01 vụ/ 02 đối tượng; Giao cấu người chưa thành niên: 01 vụ/ 01 đối tượng.

- Tiếp tục thực hiện Đề án “Phòng chống ma túy trên địa bàn quận giai đoạn 2016-2020 và những năm tiếp theo”, các lực lượng chức năng đã phát hiện 102 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy, trong đó: (01 heroin, 72 đá, 23 thuốc lắc, 4 cần sa); Kết quả xử lý: Đưa vào cơ sở cai nghiện 20, đưa vào quản lý Nghị định 111: 10 trường hợp, chuyển đơn vị khác xử lý: 05 trường hợp, phạt

tiền: 59 đối tượng, số tiền 22.500.000đ. Đưa 8 đối tượng loạn thần do SDTPCMT vào bệnh viện tâm thần.

- Kiểm tra, phát hiện lập hồ sơ xử lý 08 vụ/37 đối tượng đánh bạc (tang vật thu giữ 05 bộ bài tây, 02 bộ cờ cá ngựa, 02 bộ cờ domino, 01 ĐTDD, 1.085.000đ), đã chuyển Công an quận thụ lý 1 vụ - 4 đối tượng, Công an phường biên bản xử phạt hành chính 33 đối tượng số tiền 47.500.000 đồng.

- UBND phường chủ động triển khai công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ năm 2019 và triển khai duy trì mô hình “Cụm dân cư an toàn về PC&CC” tại 20 KDC. UBND phường đã chỉ đạo các cụm dân cư tiến hành kiểm tra, rà soát việc trang bị bình PCCC tại hộ gia đình, qua rà soát, số lượng bình chữa cháy còn hoạt động được tính đến thời điểm tháng 9/2019: 3569 bình, số bình hư hỏng: 165 bình, số hộ mới mua nhà, thuê nhà chưa trang bị: 73 hộ. UBND phường đã đề nghị các Tổ trưởng TDP tiến hành kiểm tra số lượng, chất lượng các bình chữa cháy xách tay của các hộ dân trên địa bàn, mua mới đối với các trường hợp bình rỉ sét, hư hỏng. (Tính đến nay, đã có 07 TDP với 41 hộ dân nhờ UBND phường mua mới bình chữa cháy, một số hộ dân cam kết tự tiến hành sạc và trang bị mới thay thế bình hư hỏng).

- Phối hợp với Phòng CS PCCC quận Thanh Khê xây dựng phương án thực tập phối hợp PCCC & CNCH tại liên khu dân cư Xuân Đán 2 để nâng cao kiến thức PCCC của cán bộ, nhân dân chủ động khi có sự cố xảy ra.

4. Giữ gìn trật tự, mỹ quan đô thị

- Năm 2019, là năm “Trật tự xã hội và mỹ quan đô thị” gắn với thực hiện Chỉ thị 43-CT/TU và Đề án chương trình thành phố 4 an, Căn cứ kế hoạch đã được ban hành, UBND phường đã tập trung các nguồn lực về con người, kinh phí, phương tiện quyết liệt triển khai thường xuyên, liên tục về kiểm tra, duy trì lập lại trật tự vỉa hè, mỹ quan đô thị; tổ chức các đợt ra quân cao điểm trên toàn phường, trọng tâm lập lại trật tự đô thị, vỉa hè, vệ sinh môi trường trên các tuyến đường trên địa bàn phường.

- Tổ chức Hội nghị triển khai Kế hoạch thực hiện năm “Năm trật tự xã hội, mỹ quan đô thị” trên địa bàn phường đến toàn thể cán bộ quân dân chính đảng phường và KDC. Triển khai cho các hộ nhân dân trên địa bàn ký cam kết về việc thực hiện các nội dung “Năm trật tự xã hội, mỹ quan đô thị 2019” trên địa bàn phường.

- Nhằm xử lý và giám sát liên ngành, qua đó đã cung cấp thông tin kịp thời các địa điểm vi phạm để các bộ phận chuyên môn tiếp nhận xử lý; giúp Chủ tịch UBND phường theo dõi chỉ đạo kịp thời, UBND phường thành lập Trang Quản lý trật tự xã hội và mỹ quan đô thị trên zalo để tăng cường trách nhiệm của Tổ kiểm tra liên ngành trong công tác quản lý, xử lý vi phạm, nhất là trên các tuyến đường trọng điểm. Qua đó, đã tạm giữ 130 bảng hiệu các loại; thu giữ và

tiêu hủy trên 160 kg hải sản các loại, nhắc nhở hơn 90 trường hợp kinh doanh buôn bán lấn chiếm vỉa hè; trồng, đặt cây cảnh chậu cảnh không đúng quy định cản trở lối đi dành cho người đi bộ. Xử phạt hành chính 06 trường hợp vi phạm trong lĩnh vực giao thông đường bộ với số tiền 4.450.000đ.

- Thực hiện công tác kiểm tra xây dựng trên địa bàn phường, đã kiểm tra 118 trường hợp giấy phép xây dựng, sửa chữa nhà, phát hiện 01 trường hợp tổ chức thi công xây dựng cải tạo nhà ở không có GPXD, UBND phường tiến hành lập biên bản VPHC yêu cầu chủ đầu tư đình chỉ thi công, báo cáo UBND quận xử lý vi phạm theo thẩm quyền, xử phạt hành chính vi phạm quy định về trật tự xây dựng với số tiền 750.000đ.

- Chỉ đạo Tổ KTQTĐT phối hợp với đội thuế trong công tác vận động thu thuế xây dựng nhà ở tư nhân trên địa bàn phường, kết quả thu được 836 triệu đồng. Tiến hành cấp giấy phép sử dụng vỉa hè ngoài mục đích giao thông 140 hộ dân với số tiền 204 triệu đồng.

- Trong năm 2019, UBND quận Thanh Khê đã đầu tư xây dựng công trình cống thoát nước và nền đường tổ 26, 27 với mức đầu tư 400 triệu đồng; Xây dựng Nhà sinh hoạt khu dân cư Thuận An 2 và Tân Chánh. Ngoài ra, từ nguồn Kiến thiết thị chính - giao thông công chính năm 2019. UBND phường đã tiến hành duy tu bảo dưỡng sửa chữa thay thế 115 bóng đèn tại các KDC, hỗ trợ 10 Tổ dân phố cải tạo nền đường và thay đan công để nhân dân thuận tiện đi lại. Tổ chức thi công công trình lắp đặt điện chiếu sáng các Tổ dân phố 03, 34, 39, 52 với số tiền 90 triệu đồng. Đề xuất UBND quận đầu tư cải tạo tuyến cống thoát nước liên phường K25 Hà Huy Tập bị sự cố hư hỏng.

5. Đảm bảo trật tự an toàn giao thông

Triển khai Kế hoạch đảm bảo trật tự ATGT-TTĐT của phường năm 2019. BCH Công an phường thường xuyên tổ chức các đợt ra quân giải quyết trật tự giao thông- trật tự đô thị, triển khai kế hoạch thực hiện Chỉ thị 43 của Thành ủy về “ Năm văn hóa, văn minh đô thị” và chương trình “ Thành phố 4 an” gắn với chủ đề của Quận ủy “Năm trật tự xã hội, mỹ quan đô thị”. Phối hợp điều hòa đèn, chống ùn tắc giao thông, kiểm tra xử lý các lỗi vi phạm về TTATGT tại giao lộ Hà Khê, Trần Cao Vân; Qua kiểm tra, đã lập biên bản xử lý đối với 114 trường hợp, trong đó có 99 moto, 15 oto; cảnh cáo: 8 trường hợp, phạt tiền 106 trường hợp với số tiền 73.280.000đ, tạm giữ 36 xe moto, tước giấy phép 01 trường hợp ô tô.

6. Giữ gìn vệ sinh, bảo vệ môi trường

- Trên cơ sở các nhiệm vụ và giải pháp đề ra tại kế hoạch thực hiện Phường thân thiện môi trường” và kế hoạch thực hiện phong trào “Ngày chủ nhật xanh sạch đẹp năm 2019 trên địa bàn phường , UBND phường đã tổ chức ra quân tổng cộng hơn 40 đợt vào các ngày Chủ nhật hằng tuần và các ngày lễ

lớn trong năm. Trong đó 15 đợt huy động hội viên, đoàn viên các hội đoàn thể và TDP ra quân đồng loạt ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường trên tuyến đường Nguyễn Tất Thành, 02 đợt ra quân cao điểm dọc tuyến đường sắt đi qua địa bàn phường.

- Công tác quản lý nhà nước về môi trường được triển khai duy trì thường xuyên, phối hợp Phòng Tài nguyên môi trường tiến hành lắp đặt rào chắn tại 08 lô đất trống trên tuyến Nguyễn Tất Thành để hạn chế việc đổ xà bần, xả rác không đúng quy định, lồng ghép với các nội dung tuyên truyền về môi trường. Qua kiểm tra, UBND phường đã bắt quả tang 01 trường hợp đổ rác thải không đúng nơi quy định, xử phạt vi phạm hành chính 1.500.000đ.

- Căn cứ Quyết định 1883/QĐ-UBND của UBND quận Thanh Khê về việc thực hiện phương án thu gom, vận chuyển rác thải trên địa bàn quận Thanh Khê năm 2019, UBND phường đã thông báo cho các Tổ dân phố về việc thực hiện phương án thu gom, giờ thu gom rác và vận chuyển rác thải trên địa bàn phường năm 2019. Qua đó triển khai cho nhân dân được biết về phương án thu gom, vận chuyển rác thải tại các kiệt hẻm và cùng giám sát với địa phương.

- Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm “Về đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn phường, phân loại rác thải tài nguyên tại nguồn” trên địa bàn phường năm 2019. UBND phường xây dựng kế hoạch, xác định các điểm tập kết rác, dự thảo mạng lưới thu gom chất thải rắn sinh hoạt ... Đã đăng ký danh mục thông tin và nhu cầu số lượng các dụng cụ, trang thiết bị phục vụ lập kế hoạch phân loại rác tại nguồn theo hiện trạng thực tế của địa phương.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng phong trào “Chống rác thải nhựa”; không sử dụng chai nhựa, ống hút nhựa ...; Qua đó chỉ đạo Ban quản lý chợ Lầu Đền tiếp tục vận động hơn 40 hộ tiểu thương trong chợ, Đến nay có hơn 80% hộ tiểu thương sử dụng túi tự hủy sinh học trong trao đổi, gói đựng hàng hóa tại chợ Lầu Đền.

- Tiếp tục thực hiện mô hình “Đại dương không nhựa - Chương trình thu gom, phân loại và tái chế rác thải nhựa vì một cộng đồng khỏe mạnh và thành phố xanh”. UBND phường đã tổ chức tuyên truyền, phát tờ rơi, cách thức phân loại đến các hộ gia đình và vận động đến các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình trên địa bàn về phân loại rác thải tài nguyên, rác tái chế tại nguồn, vận chuyển đến điểm tập kết nhằm tăng cường tiết giảm, tái sử dụng, tái chế rác thải để nhân dân nhận thức được và cùng góp sức trong việc bảo vệ môi trường tại địa phương. Đến nay đã có hơn 70% các hộ gia đình trên địa bàn phường đã tham gia thực hiện việc phân loại, tái chế, tái sử dụng rác thải sinh hoạt, giảm thiểu sử dụng túi ni lông và đồ nhựa, tái chế rác hữu cơ để làm phân vi sinh. Với những kết quả trên tại Hội nghị tổng kết 10 năm thành phố Đà Nẵng – Thành phố môi trường giai đoạn 2011-2020, phường Xuân Hà được UBND thành phố tặng bằng khen.

7. Xây dựng nếp sống văn hóa và giao tiếp ứng xử văn minh nơi công cộng

Việc xây dựng nếp sống văn hóa và ứng xử văn minh nơi công cộng đã được các Tổ dân phố đưa vào qui ước cộng đồng khu dân cư và triển khai hàng năm lồng ghép vào phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống ở khu dân cư” và đã được triển khai thực hiện tốt, tuy nhiên những hành vi như hút thuốc lá, khạc nhổ nơi công cộng vẫn còn xảy ra.

8. Tình hình thực hiện 4 nhiệm vụ trọng điểm

a) Xóa bỏ hành vi quảng cáo rao vặt, phát tờ rơi sai quy định

- UBND phường đã chỉ đạo bộ phận VHTT phối hợp Đoàn TN, TDP thường xuyên kiểm tra tháo gỡ các mẫu quảng cáo, rao vặt trái phép trên tường, trên trụ điện ở tất cả các tuyến đường, các khu dân cư. Qua đó đã tháo gỡ trên 2000 mẫu quảng cáo rao vặt không đúng nơi quy định và thống kê trên 10 số điện thoại vi phạm gửi Phòng VHTT kiến nghị Sở Thông tin truyền thông cắt số điện thoại vi phạm.

b) Giải quyết hành vi chèo kéo, đeo bám khách du lịch, lang thang xin ăn và biển tượng

- UBND phường đã tổ chức 06 đợt ra quân kiểm tra, xử lý tình trạng lang thang xin ăn biển tượng và bán hàng rong trên tuyến đường Nguyễn Tất Thành. Qua kiểm tra lực lượng đã lập biên bản 05 trường hợp sử dụng loa phóng thanh phục vụ việc bán dạo, tạm giữ 05 loa, nhắc nhở hơn 40 trường hợp bán hàng rong trên tuyến đường Nguyễn Tất Thành.

Đến nay chưa phát hiện tình trạng đeo bám, chèo kéo khách du lịch, tình trạng lang thang xin ăn trên địa bàn phường.

c) Giải quyết ô nhiễm môi trường trong các khu dân cư, lô đất trống

- Công tác quản lý nhà nước về môi trường trong KDC và các lô đất trống được triển khai duy trì thường xuyên, phối hợp Phòng Tài nguyên môi trường tiến hành lắp đặt rào chắn tại 08 lô đất trống trên tuyến Nguyễn Tất Thành để hạn chế việc đổ xà bần, xả rác không đúng quy định, lồng ghép với các nội dung tuyên truyền về môi trường. Đã phối hợp xí nghiệp môi trường Thanh Khê di dời hơn 80 khối xà bần, giá hạ tại các lô đất trống trên tuyến Nguyễn Tất Thành và trong các KDC với kinh phí 40 triệu đồng.

II. ĐÁNH GIÁ

1. Đánh giá chung

Trong năm 2019, việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TU về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện “Năm văn hóa, văn minh đô thị” gắn với triển khai thực hiện năm chủ đề “Năm trật tự xã hội, mỹ quan đô thị 2019” đã được đồng thuận, nhất trí cao và sự quyết tâm của cả hệ thống chính trị phường

Xuân Hà, cùng với sự hưởng ứng của các tầng lớp nhân dân nên công tác triển khai thực hiện bước đầu đã đạt được hiệu quả nhất định.

Tình hình trật tự đô thị, trật tự vỉa hè, vệ sinh môi trường đã có nhiều chuyển biến tích cực, ý thức người dân đã được nâng cao. Tình trạng lấn chiếm hè, lòng đường để kinh doanh buôn bán, đổ xà bần, giá hạ trên các lô đất trống đã giảm đáng kể, công tác thu gom rác thải, vệ sinh môi trường thường xuyên được chỉ đạo, thực hiện tích cực góp phần vào mỹ quan đô thị trên địa bàn phường có nhiều chuyển biến tích cực. Tại Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện đề án Thành phố Đà Nẵng: thành phố môi trường, UBND phường đã được trao tặng bằng khen trong việc công tác bảo vệ môi trường.

2. Hạn chế, khó khăn:

- Việc kinh doanh sử dụng, lấn chiếm hè phố trên địa bàn còn tồn tại do một bộ phận người dân chưa thực hiện tốt, còn tái vi phạm, vẫn có thói quen sử dụng hè phố làm nơi kinh doanh buôn bán.

- Do lực lượng ít nên công tác kiểm tra xử lý việc lấn chiếm hè phố lòng đường làm nơi kinh doanh buôn bán, đỗ xe không đúng quy định còn chưa thường xuyên, liên tục.

- Đối với việc xử lý các trường hợp dán mẫu quảng cáo rao vặt, các đối tượng thường dán quảng cáo rao vặt vào giờ khuya thời điểm từ 03 đến 04h sáng nên khó phát hiện và xử lý.

- Vẫn còn tình trạng một số ít bộ phận nhân dân thiếu ý thức, lên lút đổ xà bần, giá hạ ban đêm trên các lô đất trống.

- Công tác vệ sinh môi trường còn nhiều diễn biến phức tạp như đổ rác thải, xà bần không đúng nơi quy định, nhiều hộ gia đình nuôi súc vật thả rông, phóng uế bừa bãi, các trường hợp đốt vàng mã không có thùng đựng, rã gạo muối, vật cúng vẫn còn xảy ra.

III. NHIỆM VỤ, TRONG NĂM 2020

- Tiếp tục bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của chỉ thị 43-CT/TU của Ban thường vụ Thành ủy, và sự chỉ đạo của Ban thường vụ Quận ủy, UBND quận trong việc thực hiện các nhiệm vụ: Tuyên truyền, nâng cao nhận thức văn hóa, văn minh đô thị; Đảm bảo trật tự an toàn xã hội; Giữ gìn trật tự, mỹ quan đô thị; Giữ gìn vệ sinh, bảo vệ môi trường; Xây dựng nếp sống văn hóa và giao tiếp ứng xử văn minh nơi công cộng...

- Thường xuyên tổ chức các đoàn kiểm tra xử lý tình trạng lang thang xin ăn biến tướng, bán hàng rong đeo bám chèo kéo khách trên tuyến đường Nguyễn Tất Thành đi qua địa bàn phường Xuân Hà.

- Chỉ đạo Công an phường Tiếp tục thực hiện kế hoạch ra quân tấn công trấn áp tội phạm, cờ bạc, mại dâm. Tăng cường kiểm tra lưu trú, các cơ sở kinh

doanh ngành nghề có điều kiện trên địa bàn, không để tội phạm, nhất là các đối tượng lợi dụng để mua bán, sử dụng trái phép chất ma túy.

- Tiếp tục bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của chỉ thị 43-CT/TU của Ban thường vụ Thành ủy, tuyên truyền mạnh đến các tầng lớp nhân dân về mục đích, ý nghĩa của việc thực hiện nếp sống văn hóa văn minh đô thị, góp phần tạo sự chuyển biến tích cực trong nếp sống của mỗi người dân và cộng đồng dân cư.

- Tiếp tục phát huy, đẩy mạnh thực hiện phong trào Ngày chủ nhật Xanh – Sạch – Đẹp trên địa bàn phường. Tăng cường công tác quản lý các lô đất trống.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các hộ gia đình trên địa bàn phường tham gia thực hiện việc phân loại, tái chế, tái sử dụng rác thải sinh hoạt, giảm thiểu sử dụng túi ni lông và đồ nhựa, tái chế rác hữu cơ để làm phân vi sinh.

Trên đây là báo cáo Tình hình triển khai thực hiện Chỉ thị 43-CT/TU năm 2019 trên địa bàn phường Xuân Hà./.

Nơi nhận:

- Phòng VH TT;
- TT Đảng ủy, HĐND phường;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Minh Tâm